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PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN HUỆ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 02/BC-TrTHCS 
Nguyễn Huệ, ngày 02 tháng 01 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 12/2019 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01/2020 

---------------------- 
 

I. Đánh giá hoạt động tháng 12/2019 

1. Công tác phát triển 

- GVCN đã tăng cường các biện pháp duy trì sĩ số học sinh nhất là thời 

điểm cuối năm, cuối học kỳ: nắm bắt các trường hợp học sinh nghỉ học vô lý do, 

bỏ giờ, bỏ tiết. Do vậy sĩ số đảm bảo. 

- Nhà trường đã quan tâm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học 

sinh có nguy cơ bỏ học.  

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng ngày “Quốc tế phòng chống HIV”: 

tuyên truyền trong toàn trường trong chương trình phát thanh măng non. 

- Tổ chức tuyên truyền 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam 22/12/1944 - 22/12/2019  

- Duy trì công tác giáo dục ATGT, tuyên truyền giám sát việc thực hiện 

quy định đội mũ bảo hiểm, không có CBGVNV, học sinh vi phạm quy định về 

ATGT. Tuyên truyền thực hiện các quy định của nhà nước về quản lý vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời. 

- Tiến hành đánh giá, xếp loại hạnh kiểm học sinh học kỳ I. Kết quả xếp 

loại hạnh kiểm khá tốt đạt 97,52%, không có học sinh xếp loại hạnh kiểm Yếu 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Đã thống nhất được nội dung ôn tập kỳ I cho các bộ môn văn hoá. Tổ 

chức kiểm tra học kỳ đúng quy chế chuyên môn theo kế hoạch. Hoàn thành 

chương trình HK I. Hoàn thành đánh giá xếp loại học lực học kỳ I. Kết quả về 

học lực: 

Giỏi: 14,89% Khá: 53,19% TB: 31,21%  Yếu: 0,71% 

- Duy trì chương trình giúp đỡ học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi. Tổ 

chức cho học sinh tham gia dự thi các bộ môn văn hóa cấp thị xã, 9/20 học sinh 

đạt giải trong đó có 01 giải ba, 08 giải khuyến khích ở các bộ môn GDCD, Sinh 

học, Địa lý 

- Hoàn thành việc cập nhật hồ sơ học sinh học kì I và các loại hồ sơ 

chuyên môn học kì I 

2.3. Giáo dục thể chất - thẩm mỹ và HĐNG 

- Duy trì tốt phong trào TDTT. Thành lập đội tuyển điền kinh, bóng đá tổ 

chức ôn luyện va tham gia các giải của hội khỏe phù đổng cấp thị xã, cấp tỉnh. 

Kêt quả: Bóng đá đạt giải nhì vòng loại khu vực I, giải 3 cấp tỉnh môn Đẩy gậy. 
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- Giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể; Thực hiện tuyên truyền 

phòng chống dịch bệnh. 

- Tổ chức tốt các hoạt động tri ân chào mừng ngày 22/12; triển khai bài 

đồng diễn thể dục mới 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Duy trì công tác giáo dục lao động cho học sinh: Chăm sóc cây cảnh, 

vườn hoa tạo dựng môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Học sinh lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Duy trì thực hiện bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua 

việc thực hiện phong trào "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh" 

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, đánh giá, 

xếp loại học sinh. 

- Tổ chức kiểm tra toàn diện 02 giáo viên, hồ sơ quản lý của tổ KHTN. 

Kết quả: 

+ Hồ sơ:  Tốt: 0 Khá: 03 

+ Giờ dạy: Giỏi: 02 Khá: 02 

- Giáo viên đã tham gia thiết kế bài giảng điện tử và dự thi cấp thị xã với: 

11 bài giảng 

3.2. CSVC 

-  Sử dụng có hiệu quả CSVC sẵn có, chú trọng sử dụng trang thiết bị đồ dùng 

dạy học 

- Các lớp làm tốt công tác bảo quản CSVC trường, lớp. 

- Thực hiện công tác kiểm kê tài sản năm 2019 và báo cáo Phòng TCKH 

4. Tổ chức - quản lý 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kiểm tra học kỳ I theo đúng kế hoạch 

- Quyết toán ngân sách năm 2019 theo quyết định giao chỉ tiêu ngân sách 

của UBND thị xã. Quyết toán các khoản thu chi học kỳ I. 

- Tổ chức đánh giá, xếp loại viên chức cuối năm 2019. Kết quả: HTXS 

NV: 09 đ/c; HTTNV: 07 đ/c 

- Cập nhật thông tin quản lý nhân sự trực tuyến EPMIS 

- Tổ chức sơ kết học kỳ I trong toàn thể Hội đồng và toàn trường 

- Họp CMHS học kỳ I: Họp BĐD CMHS các lớp vào 27/12/2019, họp 

CMHS toàn trường ngày 28/12/2019. 

- Hoàn thành kế hoạch phát triển năm học 2020-2021 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2020 

1. Công tác phát triển 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý sĩ số học sinh trong các buổi học, 

chống tư tưởng rã đám trước Tết nguyên đán. Phối hợp với CMHS trong công 

tác duy trì sĩ số và thực hiện giờ giấc học tập, giáo viên bộ môn quản lý học sinh 

trong giờ dạy, hạn chế cho học sinh ra ngoài.  

- Quan tâm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên 

đán. 
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2. Giáo dục toàn diện: CHỦ ĐIỂM: “MỪNG ĐẢNG MỪNG XUÂN” 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tiếp tục tuyên truyển thực hiện nghiêm túc Nghị định 36/2009/NĐ-CP 

và các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông một số trọng tâm: 

+ Thực hiện nghiêm túc Nghị định 36/2009/NĐ-CP với các nội dung: 

Làm tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể đội ngũ 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nắm vững và chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo, đèn trời vào các buổi chào cờ, 

sinh hoạt lớp, sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn... trong thời gian trước tết Nguyên 

đán. 

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh kí cam kết không vi 

phạm các quy định về mua bán, vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo, thả đèn trời trái 

phép. (giao cho bộ phận văn phòng tham mưu nội dung và in bản cam kết tới tất 

cả CBGVNV và HS) 

Tiếp tục lấy tiêu chí không vi phạm các quy định về mua bán, vận chuyển, 

đốt pháo, thả đèn trời trái phép làm tiêu chuẩn để đánh giá thi đua hàng năm đối 

với các tập thể lớp, cá nhân và xét hạnh kiểm đối với học sinh. 

+ Thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông với các nội 

dung: 

Liên đội xây dựng Kế hoạch cụ thể về công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, tăng cường quản lý, đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu 

vực cổng trường. 

Quán triệt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực 

hiện nghiêm túc và tuân thủ các quy tắc ATGT, trong đó tập trung vào các nội 

dung quy định về nồng độ cồn khi tham gia giao thông là bằng 0 (kể cả bằng xe 

đạp); quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp 

điện; quy định về làn đường, lề đường và các quy định khác về giáo dục kĩ năng 

tham gia giao thông an toàn. 

Tăng cường dạy học tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông vào 

các môn học, hoạt động ngoại khóa. 

- Tiếp tục quan tâm giáo dục đạo đức học sinh đặc biệt nắm bắt diễn biến 

tâm lý của học sinh để tư vấn về bạo lực học đường, các mối quan hệ tình bạn 

khác giới. GVCN phối hợp có hiệu quả trong xử lý học sinh vi phạm đảm bảo 

tác dụng giáo dục. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Thực hiện chương trình học kỳ II đảm bảo quy chế chuyên môn ngay từ 

ngày đầu (Giờ giấc ra vào lớp, quản lý học sinh, quy định về nghỉ giờ...). Tích 

cực trong thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy, đầu tư cho việc chuẩn bị 

bài dạy phù hợp với đặc điểm học sinh, sử dụng trang thiết bị đồ dung dạy học 

để nâng cao hiệu quả giờ dạy, ứng dụng CNTT đặc biệt là phòng học thông 

minh trong dạy - học. 

- Tăng cường các giải pháp về nâng cao chất lượng đại trà và phụ đạo học 

sinh yếu: giáo viên bộ môn chủ động các giải pháp thực hiện đảm bảo chất 

lượng. Tích cực bồi dưỡng học sinh giỏi các khối lớp tạo nguồn, tạo điều kiện 

cho học sinh tham dự ôn học sinh giỏi cấp tỉnh (06 học sinh).  
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- Tham gia dạy chuyên đề cụm I: “Dạy học theo định hướng phát triển 

năng lực học sinh” môn Âm nhạc. 

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

- Tăng cường luyện tập cho đội tuyển điền kinh, bóng đá để chuẩn bị 

tham dự giải điền kinh cấp thị xã, bóng đá cấp trường: GVCN, GV dạy thể dục. 

- Duy trì, nâng cao hiệu quả thể dục giữa giờ, chú trọng kỹ thuật tập, ý 

thức tập của học sinh. 

- Tiếp tục giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực hiện tuyên 

truyền phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn 

lớp học sạch, đẹp. Giáo dục ý thức ăn uống sạch sẽ, hợp vệ sinh cho học sinh 

đặc biệt là công tác đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong điều kiện thời tiết rét 

đậm, trong dịp Tết Nguyên Đán 

- Phối hợp với Công đoàn, chỉ đạo GVCN rà soát các đối tượng học sinh 

có hoàn cảnh khó khăn để tổ chức tặng quà nhân dịp Tết. 

- Tổ chức sơ kết phong trào nuôi lợn nhân đạo học kì I 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Tăng cương công tác giáo dục lao động cho học sinh: Chăm sóc cây 

cảnh, bồn hoa tạo dựng môi trường xanh - sạch - đẹp; 

- Tổ chức cho các lớp và CBGVNV tổng lao động vệ sinh trường học, 

tuyến đường được phân công trước ngày 11/01/2020 

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định. 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc 

thực hiện phong trào: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh" chủ đề năm 2020; đăng ký những việc làm theo gắn với nhiệm vụ 

được giao 

- Tiếp tục kiểm tra toàn diện giáo viên, kiểm tra theo chuyên đề, cụ thể: 

+ Kiểm tra toàn diện:  

Nguyễn Thị Phương Chinh 

Nguyễn Thị Dung 

+ Kiểm tra công tác thiết bị trường học 

+ Kiểm tra việc đánh giá, xếp loại học sinh theo thông tư 58/2011/TT-

BGD 

- Xây dựng bài dạy chuyên đề cấp cụm về kế hoạch bài dạy, cách tổ chức 

lớp học, lựa chọn các kĩ thuật dạy học phù hợp, hỗ trợ về mạt CNTT… 

- Bố trí thời gian dạy và TKB hợp lý để tạo điều kiện cho 10 giáo viên 

tham gia dự thi viên chức 

3.2. CSVC 

- Tăng cường quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC sẵn có, chú trọng sử 

dụng trang thiết bị đồ dùng dạy học.  

- Tăng cường công tác bảo quản CSVC trường lớp. Tổ chức sắp sếp, bàn 

giao CSVC cho bảo vệ trước khi nghỉ Tết nguyên đán (bằng biên bản). Đảm bảo 

an toàn phòng chống cháy nổ đối với CSVC. 
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4. Tổ chức - quản lý 

- Tổ chức Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về nề nếp kỷ cương lao động 

- Văn phòng, kế toán phân khai ngân sách năm 2020 theo quyết định giao 

chỉ tiêu ngân sách. 

- Hoàn thiện quản lý dữ liệu trực tuyến. 

- Hoàn thiện các hồ sơ quản lý của các bộ phận, tổ chức trong nhà trường 

phục vụ công tác kiểm tra nhiệm vụ năm học của Phòng GD&ĐT 

- Thông báo thời gian nghỉ Tết Nguyên Đán (công văn 1197/PGD&ĐT 

ngày 10/12/2019 của Phòng GD&ĐT): 

+ CBGVNV: Nghỉ Tết Âm lịch liền 07 ngày, từ thứ Năm (ngày 

23/01/2020) đến hết thứ Tư (ngày 29/01/2020), tức là từ ngày 29 tháng Chạp 

năm Kỷ Hợi đến hết ngày mùng 5 tháng Giêng năm Canh Tý 

+ Học sinh: Nghỉ tết Âm lịch liền 14 ngày, từ thứ Hai (ngày 20/01/2019) 

đến hết Chủ Nhật (ngày 02/02/2020), tức là từ ngày 26 tháng Chạp năm Kỷ Hợi 

đến hết ngày mồng 9 tháng Giêng năm Canh Tý 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC  

Tháng 01 năm 2020 

 

Nhiệm vụ trọng tâm 

+ Họp hội đồng triển khai kế hoạch tháng 01/2020 

+ Thực hiện dạy và học theo kế hoạch tuần 20-23 

+ Tham gia chuyên đề cấp cụm 

+ Kiểm tra nội bộ theo kế hoạch 

+ Kiểm tra nhiệm vụ năm học của Phòng GD&ĐT 

 

Lịch cụ thể 

THỜI 

GIAN 
NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO 

LỰC LƯỢNG 

THAM GIA 

 

01/01 Nghỉ Tết dương lịch 
  

02 01 
Họp hội đồng triển khai công tác tháng Đ/c Mai CBGVNV 

03/01 Họp chi bộ Đ/c Mai 
Đảng viên 

(14h30) 

04/01 
Họp tổ chuyên môn hoàn thiện tiết dạy 

chuyên đề 

Đ/c Mai TCM 

06/01 
Sơ kết phong trào nuôi lợn nhân đạo học 

kì I  năm học 2019-2020 

BGH Hội CTĐ nhà 

trường 

07/01 
Kiểm tra việc đánh giá xếp loại học 

sinh, cập nhật hồ sơ chuyên môn 

Đ/c Mai 

 

Theo QĐ 
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09/01 
- Chuyên đề cấp cụm tại An Sinh 

- Tổng LĐVS 
BGH 

GV 

CBGVNV+HS 

10/01 Kiểm tra nhiệm vụ năm học 
PGD CBGVNV 

13/01 
Thăm lớp dự giờ theo kế hoạch BGH BGH, TT chuyên 

môn 

15/01 
Đại hội chi bộ Đ/c Mai Đảng viên  

(13h30) 

18/01 

- Tặng quà Tết cho HD có hoàn cảnh 

khó khăn 

- Bàn giao CSVC của lớp, PHBM  

Đ/c Mai 

 

Đ/c Mai 

 

 

GVCN+LT+BV 

20/01-

02/02 

HS nghỉ Tết Đ/c Mai  

23/01 
- Bàn giao CSVC các phòng chuyên 

môn 

Đ/c Mai Các bộ phận  

23/01-29/1 
CBGVNV nghỉ Tết Đ/c Mai  

 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- BGH(t/h); 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 
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